notificada acerca da lavratura de Auto de Infração para cobrança do ICMS tido por devido no 
período de 2015 e 2016 e aplicação de multa em virtude de supostas infrações à legislação cujo 
teor transcreve. 

De tais apurações resultou o lançamento no valor histórico de R$ 429.730,51 (quatrocentos e vinte e 
nove mil, setecentos e trinta reais e cinquenta e um centavo), a título de ICMS e multa. Entretanto, 
assevera que as exigências fiscais não merecem prosperar pelas razões que passa a expor: 

Assevera que a conclusão fiscal se baseou em supostas divergências nas equações de Estoque